Ministerio - . ,
de Transportes min ic Provias Nacional

y Comunicaciones

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo de la recuperacién y consolidacion de la economia peruana”

INFORME N2 001-2025-MTC/20 AS N° 0039-2024-MTC/20

A : ING. ALBERTO BLAS ORTIZ
Jefe de la Oficina de Administracion

DE : Comité de Seleccion AS N° 0039-2024-MTC/20-1

ASUNTO : Informe de DESIERTO de Adjudicacién Simplificada N° 0039-2024-
MTC/20-1, “SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE
UTILIZACION EN MEDIA TENSION 22.9 KV TRIFASICO, PARA LA
UNIDAD DE PEAJE NUEVO SAN MARTIN, DISTRITO LA POLVORA,
PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN”
Expediente 1-066317-2024

FECHA : Lima, 17 de febrero de 2025

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo cordialmente e informarle el resultado del
procedimiento de seleccién ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0039-2024-MTC/20-Primera
Convocatoria, para la contratacion del SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE
UTILIZACION EN MEDIA TENSION 22.9 KV TRIFASICO, PARA LA UNIDAD DE PEAJE NUEVO SAN
MARTIN, DISTRITO LA POLVORA, PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN, el
mismo que fue declarado DESIERTO.

1. ANTECEDENTES

1.1. El presente procedimiento de contratacidén se encuentra regulado por lo dispuesto en la Ley
de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225 modificada con los Decretos Legislativos N° 1341
y 1444,y su Reglamento (en adelante EL REGLAMENTO), aprobado con Decreto Supremo N°
344-2018-EF y modificado por Decreto Supremo N° 377-2019-EF y Decreto Supremo N° 168-
2020-EF.

1.2. Confecha 27 de diciembre de 2024; através de la plataforma SEACE, se realizé la convocatoria
del procedimiento de seleccién del ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0039-2024-MTC/20,
para la contratacion del SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE UTILIZACION EN
MEDIA TENSION 22.9 KV TRIFASICO, PARA LA UNIDAD DE PEAJE NUEVO SAN MARTIN,
DISTRITO LA POLVORA, PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN.

1.3. Con fecha 28 de diciembre de 2024, se inicid la etapa de registro de participantes, conforme
al cronograma establecido en el Sistema Electréonico de Contrataciones del Estado — SEACE.
En ese sentido, al dia 14 de enero de 2025, se obtuvo el registro de los siguientes
participantes:

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - VIRGO CONSTRUCCIONES Y ACABADOS

ERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - TESLA PERU SRL. 03/01/2025 vilido
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= ’ Nomb,

20480377711  GUILLERKAP SAC 06/01/2025

06/01/2025 20480377711 OeD

12 20521605457  TRADING CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L. 03/01/2025 03/01/2025 20521605457 [oXdu}
13 20523039076 VERSALLES INVERSIONES Y NEGOCIOS S.A.C. 31/12/2024 31/12/2024 20523039076 OeD
14 MADESA 06/01/2025 06/01/2025 20539215079 [oXdu]
15 INGENIERTA 28/12/2024 28/12/2024 20547708475 QoD
16 SOLUTION GROUP S.A.C. 06/01/2025 06/01/2025 20548653763 el
17 20565882725  SERGRALS PERU S.A.C. 07/01/2025 07/01/2025 20565882725 Qe
18 20601483085  ALTERNATIVA INDUSTRIAL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA. 13/01/2025 13/01/2025 20601483085 ool
19 Ac. 03/01/2025 03/01/2025 20601647053 Qe
20 20601801338 CELCOM INGENIEROS S.A.C. 06/01/2025 06/01/2025 20601801338 Qe
21 RAM & MAR 06/01/2025 06/01/2025 20602471277 OeD
2 20603208332  HARFEL INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 08/01/2025 08/01/2025 20603208332 e
2 TEDAD ANONIMA CERRADA 02/01/2025 02/01/2025 20603469578 (o dh]
24 & INDIVIDUAL DE DAD LIMITADA 07/01/2025 07/01/2025 20603645007 0eD
25 SERVICIOS ¥ YPCHELR.L. 14/01/2025 14/01/2025 20603824955 Qe
26 sAcC 03/01/2025 03/01/2025 20606911051 OeD
2 20607651117  GRUPO C Y E SERVICIOS GENERALES SOCIEDAD ANONTMA CERRADA 20/12/2024 20/12/202¢ 20007651117 ool
28 NEGOCIOS KATLEYA S.A.C. 12/01/2025 12/01/2025 20600835576 [ ds]
20 20610113495  NITRO ORIENTE S.A.C. 03/01/2025 03/01/2025 20610113495 0ol
30 20610440712 END TO END S.AC. 20/12/2024 20/12/2024 20610440712 ®on
31 20611249439 CONSULT ZYNZ LITCOM ELR.L. 10/01/2025 10/01/2025 20611249430 0ol
32 ELRL. 14/01/2025 14/01/2025 20612573621 OeD
E) 20613035308 OCAMPER S.A.C. 14/01/2025 14/01/2025 20613035398 Qe

1.4. Confecha 15 de enero de 2025; conforme a la etapa de Presentacion de ofertas (Electrénica)
y al horario establecido en el cronograma en el SEACE, se recibieron siete (07) ofertas, segin
el reporte electrénico emitido:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : MTC-PROYECTO ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE NACIONAL (PROVIAS NACIONAL)
Nomenclatura : AS-SM-39-2024-MTC/20-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratacion : Servicio
Descripcion del objeto : SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA TENSION 22.9 KV TRIFASICO, PARA LA
UNIDAD DE PEAJE NUEVO SAN MARTIN, DISTRITO LA POLVORA, PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN
MARTIN
Nro. item Descripcion del item
RUC / Cédigo Nombre o Razén Social | Fecha | Hora P | Forma de presentacion
1 SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA TENSION 22.9 KV TRIFASICO, PARA LA UNIDAD DE PEAJE NUEVO
SAN MARTIN, DISTRITO LA POLVORA, PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN
10220796669 | COTAQUISPE VILLENA CARLOS RUBEN 15/01/2025 15:05:36 Electronico
10447381473 | PASAPERA VASQUEZ MARVIN JAVIER 15/01/2025 19:48:43 Electronico
10166808842 | CONSORCIO ELECTROMECANICO A&M 15/01/2025 21:09:43 Electronico
20603824955 | SERVICIOS Y CONSULTORIA YPCHE.LRL. 15/01/2025 22:31:31 Electronico
20601483085 | ALTERNATIVA INDUSTRIAL EMPRESA INDIVIDUAL DE 15/01/2025 23:40:06 Electronico
ESPONSABILIDAD LIMI
20603645007 ?I(:API(E\\III)\‘F\(RIA &CO EMPIégQINDNIDUAL DE RESPONSABILIDAD 15/01/2025 23:45:22 Electronico
20603469578 | CIRCOLO CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA 15/01/2025 23:58:34 Electronico

1.5. Con fecha 30 de enero de 2025, el comité de seleccidon suscribié el ACTA N° 006-2025-AS
N° 0039-2024-MTC/20, mediante el cual declaré DESIERTO el procedimiento de seleccidn
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0039-2024-MTC/20, para la contratacién del SERVICIO
DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA TENSION 22.9 KV
TRIFASICO, PARA LA UNIDAD DE PEAJE NUEVO SAN MARTIN, DISTRITO LA POLVORA,
PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN, al no existir ofertas validas, en
virtud al numeral 65.1 del Articulo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, que establece: “El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas
o cuando no exista ninguna oferta vdlida {(...)".

1.6. En la misma fecha mencionada en el parrafo anterior, el Comité de Seleccién, tuvo
inconveniente al registrar la declaratoria de DESIERTO del mencionado procedimiento de
seleccidon en el SEACE, motivo por el cual se remitié al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado - OSCE, el FORMATO H - SOLICITUD DE ATENCION DE
CORRECCION DE DATOS EN EL SEACE, con la finalidad de corregir el error reportado y
procediéndose a modificar el cronograma en el SEACE.

1.7

Mediante correo electréonico de fecha 03 de febrero de 2025, el OSCE atendié la solicitud
e indicé que, corrigid el error conforme a lo solicitado y de acuerdo con el ACTA N° 006-
2025-AS N° 0039-2024-MTC/20 e indico continuar con el registro que corresponda.
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1.8. Con fecha 05 de febrero de 2025, el comité de seleccidn, suscribié el ACTA N° 007-2025-
AS N° 0039-2024-MTC/20, mediante el cual mantuvo en todos los extremos los resultados
obtenidos conforme al ACTA N° 006-2025-AS N° 0039-2024-MTC/20, procediéndose a
registrar la declaratoria de DESIERTO en el SEACE, del procedimiento de seleccidon
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0039-2024-MTC/20, para la contratacion del SERVICIO
DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA TENSION 22.9 KV
TRIFASICO, PARA LA UNIDAD DE PEAJE NUEVO SAN MARTIN, DISTRITO LA POLVORA,
PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN.

2. ANALISIS:

2.1. Conforme a lo seialado en el numeral 65.1 del Articulo 65° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado: “El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas
o cuando no exista ninguna oferta vdlida (...)”. Asimismo, el numeral 65.2 sefiala que:
“Cuando un procedimiento de seleccidn es declarado desierto total o parcialmente, el érgano
encargado de las contrataciones o el comité de seleccidn, segun corresponda, emite un
informe al Titular de la Entidad o al funcionario a quien haya delegado la facultad de
aprobacion del expediente de contratacion en el que justifique y evalle las causas que no
permitieron la conclusidn del procedimiento, debiéndose adoptar las medidas correctivas
antes de convocar nuevamente (...)

2.2. A fin de determinar los motivos o posibles causas de la declaratoria de desierto del
procedimiento de seleccidn, el comité de seleccidn analizé los actos preparatorios, asi como
el proceso de admision, calificacidn y evaluacidn de las ofertas recibidas del procedimiento
de seleccion, a fin de determinar las causas probables que no permitieron la conclusién del
procedimiento:

e La oferta del postor CONSORCIO ELECTROMECANICO A&M, fue declarada NO
ADTIMIDA, toda vez que no cumplié con presentar correctamente el Anexo N° 6
(Documentacién de presentacion obligatoria), conforme al siguiente detalle:

3.CONSORCIO

ELECTROMECANICO

AEM

- JORGE FRANKLIN ANDERSON LAZO

- INGE-K CONSTRUCCION Y MONTAUJES SAC

NO CUMPLE
(FOLIO 127)
Precio Ofertado S/ 258,037.10

MONTO OFERTADO EN LETRAS NO ES CONGRUENTE CON
EL MONTO OFERTADO EN NUMEROS, TODA VEZ QUE LA
DESRIPCION TEXTUAL DEL MONTO OFERTADO NO
REPRESENTA UN VALOR NUMERICO CUANTIFICABLE, YA
QUE INDICA DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL
TREINTA Y SIETE CON_"10/000)

Conforme al numeral 60.4. del Articulo 60 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, indica
"60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u
oferta economica puede
subsanarse la rubrica y la foliacion . La falta de firma en la
oferta economica no es subsanable.
£En caso de divergencia entre el precio cotizado en
numeros y letras, prevalece este dltimo ™

Por lo gue no corresponde solicitar subsanacion para la
2dmisién de su oferta
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e Lasotras seis (06) ofertas recibidas, pasaron a la etapa de calificacién; sin embargo, éstas
NO CUMPLIERON con la acreditacién de alguno de los requisitos de calificacién
establecidos en las bases integradas, declarandose como DESCALIFICADA las ofertas, por
los siguientes motivos:

- PASAPERA VASQUEZ MARVIN JAVIER:
Capacitacion:
NO CUMPLE
(Folio 36)
El Postor presenta el Diploma: "SEACE — SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL
ESTADQ", dicho diploma no se encuentra enmarcado dentro de lo requerido en las Bases
Integradas.

Experiencia del personal clave:

NO CUMPLE

(Folios 37-38)
No se considera los certificados de trabajo presentados, toda vez que la experiencia acreditada
corresponde al rubro de Operacidn y Mantenimiento, los cuales no se enmarcan dentro de lo
requerido en las bases integradas.

- COTAQUISPE VILLENA CARLOS RUBEN:
Capacitacion:
NO CUMPLE
De la revision integral de la oferta recibida, el Postor no acredita fehacientemente la capacitacion
requerida para el personal clave, toda vez que no adjunta la copia simple del CERTIFICADO y/o
CONSTANCIA de Capacitacion en Curso y/o Taller de Ley de Contrataciones del Estado, minimo 40
horas, conforme lo requerido en las Bases Integradas.

- CIRCOLO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.:
Experiencia del personal calve:
NO CUMPLE
(Folios 34-38)
No se considera los certificados de trabajo presentados, toda vez que la experiencia acreditada no
se enmarca dentro de lo requerido en las bases integradas.

Experiencia del postor en la especialidad:

NO CUMPLE

(Folios 40-44)
El postor presenta Contrato Privado de Servicios N° 001-2018-HOC, correspondiente a un servicio
del rubro de MANTENIMIENTO DE REDES EN MEDIA TENSION, el cual no se enmarca dentro de la
experiencia requerida conforme a las Bases Integradas.

- SERVICIOS Y CONSULTORIA YPCH E.I.R.L.:

Equipamiento Estratégico:

NO CUMPLE

e Megohmetro: adjunta Factura Electrénica F001-017727 a nombre del postor (Folio 41-43).

e Telurometro: adjunta Factura 003-0183953 (Folio 45-47), sin embargo, el comprobante de
pago presentado no es legible, por lo que no se puede desprender que haya sido emitida a
nombre del postor. Asimismo, el Certificado de Calibracion N° 2404301, no corresponde a un
documento que sustente fehacientemente la propiedad, la posesién y/o la disponibilidad del
equipamiento estratégico requerido, por lo tanto, no se consideran dichos folios.

e  GPS Diferencial: adjunta Contrato de Promesa de Compraventa (Folios 49-50).
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e Camion Grua de brazo hidrdulico igual o mayor a 6.0 tn: adjunta Documento de Compromiso
de Alquiler (Folios 52-59).
e Camioneta 4x4: adjunta Documento de Compromiso de Alquiler (Folios 61-64).

- ECHEVARRIA & CO E.I.R.L:
Experiencia del postor en la especialidad:

NO CUMPLE

(Folios 27-30)
El postor presenta Contrato Privado N° 14-2022, correspondiente a un servicio del rubro de
MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y MEJORAMIENTO (A TODO COSTO), DE LAS INSTALACIONES Y
SISTEMAS ELECTRICOS DE BAJA TENSION, el cual no se enmarca dentro de la experiencia
requerida conforme a las Bases Integradas.

- ALTERNATIVA INDUSTRIAL E.I.R.L.:
Equipamiento Estratégico:
NO CUMPLE
De la revision integral de la oferta recibida, el Postor no acredita fehacientemente el equipamiento
estratégico requerido, toda vez que no adjunta copia de documentos que sustenten la propiedad,
la _posesidn, el compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la
disponibilidad del equipamiento estratégico requerido, conforme a las Bases Integradas.

Se ha podido determinar que, la declaratoria de desierto tuvo como origen causas imputables
a los postores, tal como se evidencia en el ACTA N° 006-2025-AS N° 0039-2024-MTC/20, ya que
las ofertas calificadas, no cumplieron con acreditar la totalidad de los requisitos de calificacién
exigidos en las bases integradas. Siendo que la incidencia de no cumplimiento, se dio en la
acreditacion del equipamiento estratégico, la capacitacion, la experiencia del personal clave y
la experiencia del postor en la especialidad, se recomienda la evaluacién de los requisitos de
calificacidn _mencionados, y realizar las modificaciones de los mismos de considerarlo
pertinente.

3. CONCLUSIONES

3.1 De acuerdo con el analisis efectuado y al resultado del Anexo N° 03-Calificacién de Ofertas
que forma parte del ACTA N° 006-2025-AS N° 0039-2024-MTC/20, y siendo que las ofertas
que fueron calificadas NO CUMPLEN con acreditar la totalidad de los requisitos de
calificacion exigidos en las bases integradas, el comité de seleccion procedié a declarar
DESIERTO al procedimiento de seleccién del ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0039-2024-
MTC/20, para la contratacion del SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE
UTILIZACION EN MEDIA TENSION 22.9 KV TRIFASICO, PARA LA UNIDAD DE PEAJE NUEVO
SAN MARTIN, DISTRITO LA POLVORA, PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN
MARTIN.

3.2 Asimismo, de las posibles causas que ocasionaron la declaratoria de desierto del
procedimiento de seleccidn, se_ha podido determinar gue tuvo como origen a causas
imputables a los postores (dado que no tuvieron la diligencia al presentar sus oferta de forma
clara y congruente para el presente procedimiento de seleccién), tal como se evidencia en
los parrafos precedentes, sin perjuicio de ello, de corresponder el drea usuaria (Subdireccion
de Operaciones) puede evaluar los requisitos solicitados para acreditar el equipamiento
estratégico, la capacitacion, la experiencia del personal clave y la experiencia del postor en

AA-"&&'J\I@CHEJ:

Jirén Zorritos 1203 — Lima - Peru

Expediente: 1-066317-2024 V-16 mos £
T. (511) 615-7800 Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrénico ‘;Eku
www.gob.pe/mtc archivado de PROVIAS, aplicando lo dispuesto por el Articulo 025 de D.S. 070 15

- 2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del DS26-2016- _ ]

PCM. Su autenticidad e Integridad pueden ser contrastadas a través del E .‘ a

siguiente link: https://sgd.pvn.gob.pe/Tramite/De?Id=8mfHkRI98BY=



Ministerio ,
de Transportes Provias Nacional

y Comunicaciones

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo de la recuperacién y consolidacion de la economia peruana”
la especialidad.

3.3 Mediante ACTA N°007-2025-AS N°0039-2024-MTC/20 de fecha 05 de febrero de 2025, este
colegiado mantiene inalterables los resultados obtenidos conforme al ACTA N° 006-2025-AS
N° 0039-2024-MTC/20, mediante el cual se declaré DESIERTO el procedimiento de seleccién
materia del presente documento.

4. RECOMENDACION

4.1 Se recomienda derivar el presente informe a la Subdireccién de Operaciones, a fin de que,
en su calidad de darea usuaria, determine si persiste la necesidad de continuar con la
segunda convocatoria del “SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE UTILIZACION
EN MEDIA TENSION 22.9 KV TRIFASICO, PARA LA UNIDAD DE PEAJE NUEVO SAN MARTIN,
DISTRITO LA POLVORA, PROVINCIA TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN”. En
caso de persistir la necesidad, se deberd tramitar la Inclusién al Plan Anual de
Contrataciones 2025.

Por lo expuesto; es todo cuanto se informa para los fines que estime pertinente.

Atentamente,
BLICA DEL Firmado Digitalmente
é‘?\) %Pf/ por: GODOQ( VEGA
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